本工程拟将珠江电厂 1#泊位煤码头（5万吨级）改扩建为 7万吨

级煤炭泊位，升级改造后接卸煤炭的年计划任务量为 610万吨，其中

新增年计划任务量 120万吨。

（2）计算期

本项目测算运营期为 10年，建设期为 12个月。本项目第 5年达

产。

（3）增量效益

本项目的增量效益主要为装卸费收入。

（4）建设总投资

用于本次经济评价的项目总投资为 5991.81万元，资本金为 30%，

银行贷款为 70%。

（5）增量费用

广州珠江电厂煤码头 1#泊位 7 万吨级改扩建项目 工程可行性研究报告

中交四航局港湾工程设计院有限公司 第 185页

本项目增量费用包括修理费、水、电力燃料费、折旧摊销费和其

他相关费用等，经测算，达产后每年约 246万元。

17.2 经济分析

本工程不进行经济分析。

17.3 财务分析

17.3.1 财务评价

（1）税金

根据财会[2016]22号财政部关于印发《增值税会计处理规定》的

通知，港口装卸服务需要交纳增值税。港口装卸税率为 6%。附加税

包括城市维护建设税、教育附加税和地方教育费附加税，税率分别为

增值税的 7% 、3%和 2%。

项目所得税按 25%计取；盈余公积金按税后利润的 10％提取。

（2）折旧

固定资产折旧采用平均年限法计算，计算公式为：

年折旧率＝（1－预计净残值率）/折旧年限

年折旧费＝固定资产原值×年折旧率

残值率取 5%。

（3）主要财务指标计算

①盈利能力分析

根据以上参数和资金筹措方式测算得主要财务指标见表 17.3-1

和表 17.3-2。

表 17.3-1 主要财务指标(全部投资)

财务指标
财务净现值（I=8%）

（万元）
财务内部收益率

投资回收期（年）

（静态）

全部投资

（所得税前）
3213 17% 6.4

资本金

（所得税后）
2403 22% 6.3

广州珠江电厂煤码头 1#泊位 7 万吨级改扩建项目 工程可行性研究报告

中交四航局港湾工程设计院有限公司 第 186页

注：投资回收期包括建设期。

②偿债能力分析

项目各年利息备付率均大于 1，偿债能力强。

③财务生存能力分析

依据财务计划现金流量表可看出，营运期各年现金流入均大于或

等于现金流出，无现金短缺现象产生。经营、投资及筹资三项活动累

计盈余资金一直未出现负值。本项目在财务上是可持续的。

（4）不确定性分析

①盈亏平衡分析

以生产能力利用率表示的盈亏平衡点为：

BEP= 年固定成本

营运收入-年可变成本-年营业税金
=37%

在项目达产年时，生产负荷达到预测吞吐量的 37%，即可保本经

营。

②敏感性分析

营运收入、经营成本、建设投资等数据均来源于预测，存在一定

的不确定性，其发生变化后对项目全部投资财务内部收益率会产生影

响。详见图 17.3-1和表 17.3-2。

图 17.3-1 财务敏感性分析图

广州珠江电厂煤码头 1#泊位 7 万吨级改扩建项目 工程可行性研究报告

中交四航局港湾工程设计院有限公司 第 187页

表 17.3-2 财务敏感性分析表（全部投资税后内部收益率）

序号 不确定因素
变化率

（%）

内部收益率

（%）

敏感性

系数

平均敏感性

系数

1 建设投资

-10% 19.39% -1.356

-1.26
-5% 18.19% -1.305

5% 16.04% -1.214

10% 15.07% -1.175

2 经营收入

-10% 14.56% 1.476

1 .42
-5% 15.85% 1.434

5% 18.26% 1.388

10% 19.41% 1.368

3 营业成本

-10% 17.42% -0.198

-0.20
-5% 17.25% -0.198

5% 16.91% -0.198

10% 16.74% -0.198

从表中可以看出，各不确定性因素中，营业收入和建设投资的波

动对全部投资内部收益率影响较大，其次为经营成本。表中项目的投

资内部收益率值大部分高于 8%的基准收益率，表明项目具有较好的

盈利能力和抗风险能力。

17.3.2 综合评价

（1）经测算，本项目财务评价指标为：项目内部收益率为 17%，

资本金内部收益率为 22%，均满足基准收益率，项目财务净现值为

3213万元，项目投资回收期为 6.4年，本项目财务效益合格。

（2）通过敏感性分析表明，本项目财务内部收益率对投资和吞

吐量变化较敏感，但测算结果均优于基准值，项目财务效益好，抗风

险性强。

因此，本项目的建设将会给企业带来较好的财务效益，其财务评

广州珠江电厂煤码头 1#泊位 7 万吨级改扩建项目 工程可行性研究报告

中交四航局港湾工程设计院有限公司 第 188页

价是可行的。

附表：

（1）项目投资财务现金流量表

（2）项目资本金现金流量表

（3）利润与利润分配表

（4）总成本费用估算表

（5）资产负债表

（6）财务计划现金流量表

（7）项目还本付息表

广州珠江电厂煤码头 1#泊位 7 万吨级改扩建项目 工程可行性研究报告

中交四航局港湾工程设计院有限公司 第 189页

表 17.3-1 项目投资财务现金流量表（单位：万元）

广州珠江电厂煤码头 1#泊位 7 万吨级改扩建项目 工程可行性研究报告